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SINTEZA RECOMANDĂRILOR 

la proiectul de Hotărâre a Consiliului de Administraţie al ANRCETI pentru aprobarea Regulamentului  

cu privire la modul de monitorizare a utilizării frecvențelor radio şi de evaluare a parametrilor tehnici de emisie  

ai stațiilor de radiocomunicații cu utilizare neguvernamentală 

 

Proiectul de Hotărâre a Consiliului de Administrație al ANRCETI pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

monitorizare a utilizării frecvențelor radio şi de evaluare a parametrilor tehnici de emisie ai stațiilor de radiocomunicații cu utilizare 

neguvernamentală a fost expus spre consultare publică pe sit-ul web oficial al ANRCETI www.anrceti.md, compartimentele: 

https://www.anrceti.md/news și ”Transparența decizională”: https://www.anrceti.md/proiect, de la data de 24.02.2025 până la data de 

14.03.2025, precum și a fost transmis spre avizare autorității interesate: Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării - MDED 

(scrisoarea nr. 01-DRA/406 din 25.02.2025). 

În rezultatul consultărilor publice au parvenit 2 avize care includ 10 recomandări. Un aviz de la ÎM „Orange Moldova” SA (scr. 

nr. OMD 154/25 din 12.03.2025), care include 3 recomandări de modificare a proiectului Regulamentului, în rezultatul examinării una 

a fost acceptată, una acceptată de principiu, iar una nu a fost acceptată. De asemenea, a parvenit aviz și de la MDED (scr. nr. 14-925 

din 24.03.2025), care include 7 recomandări, în rezultatul examinării, 6 au fost acceptate, una a fost respinsă. Recomandările înaintate 

sunt incluse în tabelul de sinteză de mai jos cu indicarea poziției și argumentarea poziției ANRCETI.  

 

Nr. 

d/r 

Recomandările parvenite Poziția 

ANRCETI 

Argumentarea poziţiei ANRCETI 

 

ÎM „Orange Moldova” SA 

 

1. Excluderea obligativității prezenței personalului furnizorului la 

măsurătorile efectuate de autoritatea competentă. Conform 

reglementărilor actuale, acest proces este realizat independent 

de către autoritatea competentă. Toate echipamentele utilizate 

în rețea sunt certificate și conforme cu standardele tehnice 

internaționale, iar prezența personalului furnizorului nu 

influențează acuratețea măsurătorilor. În plus, asemenea 

cerință ar genera costuri adiționale pentru furnizori și ar putea 

conduce la întârzieri în verificarea parametrilor tehnici și 

punerea în funcțiune a noilor stații de radiocomunicații. 

Astfel, se propun următoarele modificări: 

Se acceptă Pct. 70 și 78 au fost modificate 

conform propunerilor 

https://www.anrceti.md/news
https://www.anrceti.md/proiect
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- La pct. 70, se propune înlocuirea sintagmei „În anumite 

cazuri când” cu sintagma „În cazul în care” și introducerea 

înaintea cuvântului „evaluarea” a textului „prezența 

reprezentantului utilizatorului SRC nu este obligatorie și”. 

- La pct. 78, se propune completarea la final cu următoarea 

frază: „În cazul în care când nu este necesară asigurarea 

accesului la echipamentul de emisie (de exemplu, stațiile de bază 

și stațiile liniilor de radioreleu din cadrul rețelelor mobile 

celulare), prezența reprezentantului utilizatorului SRC nu este 

obligatorie și evaluarea parametrilor tehnici de emisie poate fi 

efectuată fără prezența unui reprezentant al utilizatorului SRC”. 

2. Excluderea condiționării punerii în funcțiune a stațiilor de 

radiocomunicații mobile de obținerea buletinului de măsurători. 

Conform reglementărilor actuale, cum ar fi Condițiile speciale 

de licență de utilizare a frecvențelor radio, furnizorii sunt 

obligați să notifice autoritatea competentă despre punerea în 

funcțiune a stațiilor de bază noi (nu și punctelor de acces pe 

suport radio cu arie de acoperire restrânsă și a legăturilor 

microunde) cu cel puțin 15 zile înainte, pentru efectuarea 

măsurărilor de confirmare a parametrilor tehnici și obținerea 

buletinului de măsurători. Potrivit practicii actuale, dacă 

autoritatea competentă nu reușește să efectueze măsurătorile și 

să elibereze buletin de măsurători în acest termen, aceasta nu 

împiedică punerea în funcțiune a acestor stații, iar autoritatea 

competentă poate efectua măsurătorile necesare și ulterior. 

Stațiile mobile sunt proiectate pentru a funcționa conform 

specificațiilor tehnice stabilite și pot fi ajustate în timp real, fără 

a afecta compatibilitatea electromagnetică. Asemenea abordare 

flexibilă permite creșterea eficienței și optimizarea resurselor, 

facilitând dezvoltarea mai rapidă a infrastructurii de 

comunicații mobile. De asemenea, sunt evitate întârzierile 

nejustificate în extinderea rețelelor în scopul asigurării 

acoperirii și calității serviciilor oferite utilizatorilor finali, 

precum și potențiale probleme de concurență, inclusiv în cazul 

Se acceptă 

de principiu 

Având în vedere că prevederile 

Regulamentului nu se referă doar la 

rețelele mobile celulare, pct. 57 s-a 

completat cu textul „cu excepția 

cazurilor în care reglementările 

aplicabile prevăd o altă procedură sau 

sunt absolvite de necesitatea 

autorizării”.  

În acest sens, a fost modificat și pct. 

58 și are următorul cuprins: ”Punerea 

în funcțiune a SRC fără o evaluare 

inițială, prevăzută la pct. 57, efectuată 

de către ANRCETI poate atrage 

sancțiuni conform legislației”. 
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lansării rețelelor bazate pe tehnologii noi. Or, autoritatea 

competentă se poate confrunta cu un volum mare de solicitări 

din partea diferitor furnizori privind efectuarea măsurătorilor, 

pe care să nu le poată efectua în termenul stabilit. Soluționarea 

cu prioritate a solicitărilor venite din partea unui furnizor sau 

tergiversarea solicitărilor venite din partea altui furnizor ar 

oferi un avantaj competitiv furnizorului favorizat și ar putea 

avea repercusiuni grave pentru concurență pe piață. 

Totodată, merită de menționat că, potrivit recitalului (1) din 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1070 al Comisiei 

din 20 iulie 2020 de specificare a caracteristicilor punctelor de 

acces pe suport radio cu arie de acoperire restrânsă, „astfel cum 

se precizează în Directiva (UE) 2018/1972, având în vedere 

faptul că este posibil ca punctele de acces pe suport radio cu 

arie de acoperire restrânsă să aibă un impact pozitiv asupra 

utilizării spectrului de frecvențe radio și asupra dezvoltării 

comunicațiilor wireless în Uniune, instalarea punctelor de acces 

pe suport radio cu arie de acoperire restrânsă ar trebui să fie 

facilitată printr-un regim de instalare care să nu necesite 

autorizații”. 

Astfel, se propune reformularea pct. 58 după cum urmează: 

„Utilizatorul SRC este obligat să notifice ANRCETI despre 

punerea în funcțiune a stațiilor de radiocomunicații noi cu cel 

puțin 15 zile înainte, pentru efectuarea măsurărilor de confirmare 

a parametrilor tehnici și obținerea buletinului de măsurători. 

Lipsa buletinului de măsurători nu împiedică punerea în 

funcțiune a stațiilor de radiocomunicații noi, dacă se respectă 

termenul de preaviz. Termenul de preaviz nu se aplică în cazul 

punerii în funcțiune a stațiilor de radioreleu (legăturile de 

microundă) și a punctelor de acces pe suport radio cu arie de 

acoperire restrânsă”. 

3. La pct. 5 subpct. 6) și 7), se propune completarea la final cu 

textul „cu excepția cazurilor în care se utilizează frecvențe radio 

Nu se 

acceptată 

Regulamentul prevede nu doar 

modalitatea de evaluare a parametrilor 

tehnici de emisie în scopul punerii în 
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a căror utilizare este permisă fără obținerea unei licențe de 

utilizare a frecvențelor radio sau a permisului tehnic”.  

Din actuala redacție a acestor puncte, nu este clar care 

echipamente sau stații sunt vizate. De exemplu, echipamentele 

terminale instalate la domiciliul (sediul) utilizatorului final sau 

echipamentele Wi-Fi public nu fac în prezent și nu ar trebui să 

facă obiectul autorizării în cauză.   

funcțiune a SRC, dar și modalitatea de 

monitorizare a benzilor de frecvențe 

radio, inclusiv și a celor a căror 

utilizare este permisă fără obținerea 

unei licențe de utilizare a frecvențelor 

sau a permisului tehnic, în scopul 

depistării potențialelor surse de 

perturbații în aceste benzi. 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării 

 

4. La pct. 50 sbp. 6) după cuvintele „lua diverse măsuri” urmează 

să fie completat cu cuvintele „în conformitate cu Capitolul VII”, 

pentru a asigura precizia normei conform cerințelor art. 54 alin. 

(1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Se acceptă Sbp. 6) din pct. 50 a fost completat cu 

textul „în conformitate cu Capitolul 

VII din prezentul Regulament” 

5.  Pct. 58 urmează să fie revizuit integral sau exclus, deoarece 

legislația în vigoare nu conține sancțiuni pentru punerea în 

funcțiune a SRC fără o evaluare inițială efectuată de către 

ANRCETI. Sancțiuni sunt prevăzute pentru utilizarea fără 

licență şi fără permis tehnic a canalelor, a frecvențelor radio, 

pentru încălcarea normelor de emisie electromagnetică şi de 

perturbații industriale admisibile pentru radiorecepție, 

împiedicarea recepționării programelor audiovizuale sau a 

funcționării echipamentelor şi rețelelor de comunicații 

electronice. 

Nu se 

acceptă 

Conform art. 247, 249 și 250 din codul 

contravențional nr. 218/2008, sancțiuni 

se aplică și pentru nerespectarea 

condițiilor de autorizare generală,  

condițiilor de licență, precum și  pentru 

încălcarea legislaţiei, a reglementărilor 

şi a normelor tehnice din domeniul 

comunicaților electronice.  

Menționăm că Regulamentul face 

parte din categoria actelor 

normative/reglementărilor.  

Totodată, menționăm că cuprinsul pct. 

58 a fost modificat la propunerea ÎM 

„Orange Moldova” SA (a se vedea pct. 

2 de mai sus). 

 

6. Pct. 64, în vederea respectării cerințelor art. 54 alin. (1) din 

Legea nr. 100/2017 propunem a fi expus în următoarea redacție:  

Se acceptă Cuvântul „atât” a fost exclus, iar 

cuvintele „cât și” au fost substituite cu 

cuvântul „sau”. 
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„În cazul SRC portabile și/sau mobile, evaluarea se efectuează 

la oficiul ANRCETI (amplasat în or. Durlești, str. Dimo, 22/20), 

sau la locul de utilizare a SRC.” 

7. Denumirea secțiunii 19 urmează să fie completată în final cu 

cuvintele „sau la inițiativa ANRCETI”, pentru a asigura 

corespunderea denumirii cu conținutul secțiunii. 

Se acceptă Denumirea a fost completată 

8. Pct. 80, pentru a evita interpretări și a asigura corespunderea  

cerințelor art. 54 alin. (1) din Legea nr. 100/2017, propunem a fi 

expus în următoarea redacție: „Evaluarea la cerere se realizează 

la inițiativa ANRCETI când SRC autorizată este suspectată de 

crearea perturbațiilor prejudiciabile altor SRC.” 

Se acceptă Pct. 80 s-a expus în redacția: 

„Evaluarea la inițiativa ANRCETI se 

realizează în cazul în care o anumită 

SRC autorizată este suspectată de 

crearea perturbațiilor prejudiciabile 

altor SRC.”  

9. Punctele 81 și 82 după cuvintele „la cerere” de completată în 

final cu cuvintele „sau la inițiativa ANRCETI” 

Se acceptă Pct. 81 și 81 s-au completat cu textul 

„sau la inițiativa ANRCETI” 

10. Pct. 114, pentru a evita interpretări și a asigura corespunderea 

cerințelor art. 54 alin. (1) din Legea nr. 100/2017, propunem a fi 

expus în următoarea redacție:  

„După expirarea termenului de remediere, ANRCETI verifică 

dacă neconformitatea a fost remediată și în funcție de rezultat, ia 

următoarele măsuri:  

1) dacă neconformitatea a fost remediată, ANRCETI închide 

cazul;  

2) dacă neconformitatea nu a fost remediată în termenul stabilit, 

ANRCETI aplică sancțiuni în conformitate cu legislația.”. 

 

Se acceptă Cuvintele „poate lua” și „poate aplica” 

au fost substituite cu cuvântul „aplică”. 

 

 

Director         Sergiu GAIBU 


